
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Вёшенский центр развития ребёнка -  детский сад №2»

(МБДОУ «ВЦРР-детский сад №2»)

ПРИКАЗ

03.02.2020 № 16/2

Ст.Вёшенская

«О создании антитеррористической группы, утверждении 
системы работы по противодействию терроризму и экстремизму, 
утверждении Положения об антитеррористической группе»

В соответствии с рекомендациями по организации мероприятий по противодействию 
терроризму и экстремизму Антитеррористической комиссии

1. Создать антитеррористическую группу в составе:
Руководитель:
Попова Т.Ю. - зам. зав. по безопасности,
Члены группы:
Воротникова Н.П.. - ст. воспитатель,
Мельникова И.П. -  зам. зав. по АХЧ,
Афонина Т.А. -  воспитатель ДОО

2. Утвердить Систему работы по противодействию терроризму и экстремизму(приложение 1)
3. Утвердить Положение об антитеррористической
4. Контроль за выполнением настоящего приказа о<

ПРИКАЗЫВАЮ:

Заведующий МБДОУ «ВЦРР-детский сад №2»



Система
работы по противодействию терроризму и экстремизму

1. Совещания Группы проводятся в соответствии с планом работы Группы, но не реже одного раза в 
месяц, либо при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию.

Решения Группы принимаются открытым голосованием простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Г руппы.

Решения, принимаемые Группой в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для 
всего персонала и учащихся образовательного учреждения.

2. Инструктажи проводятся в соответствии с планом работы Группы, но не реже двух раз в год, 
либо при необходимости.

3. Контроль за выполнением основных мероприятий по противодействию терроризму и 
экстремизму осуществляется в соответствии с планом работы Г руппы.

Результаты текущего контроля руководитель Группы докладывает руководителю образовательного 
учреждения на первом служебном совещании каждого месяца, немедленно при необходимости принятия 
безотлагательных решений.

Результаты работы проверочных комиссий - перед составлением актов их работы.
Письменные доклады (отчеты) о результатах контроля хранятся в деле.
4. Взаимодействие с ОВД, ФСБ, УГОЧС, родительской общественностью осуществляется согласно 

плану работы образовательного учреждения при проведении совместных мероприятий по вопросам 
противодействия терроризму и экстремизму, но не реже одного раза в месяц, либо при необходимости 
безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в их компетенцию.

Взаимодействие с данными структурами и родительской общественностью поддерживается 
постоянно, в целях обеспечения безопасности обучающихся и персонала при ежедневном нахождении их в 
здании и на территории учреждения.

5. Культурно-спортивные и другие массовые мероприятия проводятся согласно планам работы 
образовательного учреждения.

Приложение 1
к приказу от 03.02.2020 № 16/2



ПОЛОЖЕНИЕ
об антитеррористической группе образовательного учреждения

1. Антитеррористическая группа (далее именуется - Группа) является координационным 
органом, обеспечивающим взаимодействие всего личного состава образовательного 
учреждения при выполнении мероприятий противодействия терроризму и обеспечения 
безопасности жизнедеятельности.

2. Группа руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, департамента 
образования и науки Ростовской области, других органов исполнительной власти и местного 
самоуправления, а также настоящим Положением.

Г руппа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами исполнительной 
власти и местного самоуправления, а также заинтересованными организациями.

3. Основной целью деятельности Группы является разработка и внедрение комплекса 
мероприятий по противодействию терроризму и обеспечению безопасности образовательного 
учреждения.

4. Основными задачами Группы являются:
- анализ информации о состоянии терроризма и тенденциях его развития на территории 

муниципального образования;
- координация деятельности образовательного учреждения с органами исполнительной 

власти и силовыми ведомствами, осуществляющими борьбу с терроризмом, в целях 
достижения согласованности действий по предупреждению проявлений терроризма и 
обеспечения безопасности;

- планирование и осуществление мероприятий, направленных на противодействие 
терроризму и обеспечение безопасности жизнедеятельности образовательного учреждения;

- выработка предложений по совершенствованию системы мероприятий 
противодействия терроризму и обеспечения безопасности учреждения.

5. Группа имеет право:
- принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для организации и 

осуществления мероприятий противодействия терроризму и обеспечения безопасности 
образовательного учреждения;

- запрашивать у государственных, общественных и иных организаций и должностных 
лиц документы, материалы и информацию, необходимые для выполнения, возложенных на нее 
задач;

- привлекать должностных лиц и специалистов органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, организаций (по согласованию с их руководителями) и 
представителей родительской общественности для участия в работе Группы;

- вносить в установленном порядке предложения по входящим в компетенцию Г руппы 
вопросам, требующим решения руководителя образовательного учреждения;

-осуществлять контроль за ходом выполнения решений Группы.
6. Руководитель Г руппы:
- осуществляет руководство деятельностью Г руппы;
- подписывает принятые Группой решения;
- принимает решение о проведении совещаний Группы при необходимости 

безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию;
- распределяет обязанности между членами Г руппы;
- осуществляет контроль за ходом выполнения решений Г руппы.
7. Члены Группы обязаны:
- присутствовать на совещаниях Г руппы, участвовать в обсуждении рассматриваемых 

вопросов и выработке по ним решений;
-выполнять обязанности и поручения, определенные руководителем Группы;
- принимать участие в осуществлении контроля за ходом выполнения решений Группы;
- при невозможности присутствия на совещании (в экстренном случае) заблаговременно 

извещать об этом ответственного руководителя Г руппы;
- в случае необходимости направлять руководителю Группы свое мнение по вопросам 

повестки дня в письменном виде.

Приложение 2
к приказу от 03.02.2020 № 16/2



УТВЕРЖДАЮ

^ХЮлолоа
дующии

«ВЦРР-д\с№2»
ЦЁ.И. Фролова 

20 г.«  де »  ч.й е а д
Ш А Г  К-22» А’М\ \ V  ' . ■- V У  л  /-У

ПЛАН
работы антитеррористической 

на 2020-2021 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятий
Срок

выполнения
Исполнитель

Отметка о 
выполнении

1 2 3 4 5
Совещания по вопросам противодействия терроризму и экстремизму

1 Ежемесячные совещания
2 Экстренные совещания

3
Совещание по итогам 2019-2020 
учебного года и постановке задач на 
следующий год

Зам по безопасности

Инструктажи, практические занятия, тренировки, учения

1
Учебная эвакуация воспитанников и 
сотрудников из здания учреждения

2 раза в год Зам по безопасности

2
Инструктаж педагогического и 
технического персонала по 
противодействию терроризму

2 раза в год Зам по безопасности

Мероприятия по подготовке методических материалов 
(инструкций, памяток, планов проведения тренировок, учений и др.)

1

Разработка инструкций 
по обеспечению безопасности персонала 
от проявлений терроризма и о 
мероприятиях по антитеррористической 
безопасности и защите воспитанников

В течение 
года

Члены группы

2 Разработка плана проведения объектовой 
тренировки по эвакуации

В течение 
года

Члены группы

3
Приобретение методических 
рекомендаций, памяток, видеоматериалов 
по антитеррористической безопасности

В течение 
года

Члены группы

Мероприятия по осуществлению контроля

1
Ежедневные проверки территории и 
помещений учреждения на предмет 
антитеррористической безопасности

ежедневно Зам по безопасности

2

Обеспечение контроля за выполнением 
основных мероприятий по 
противодействию терроризму и 
экстремизму

ежедневно Зам. по безопасности

3
Проверки исправности систем АПС, 
тревожной кнопки, оповещения и средств 
пожаротушения

ежедневно Зам по безопасности

4
Проверки наличия в кабинетах и 
групповых комнатах инструкций по 
антитеррористической безопасности

ежедневно Зам по безопасности

Заведующий МБДОУ «ВЦРР-детский сад №2» С сед -/ Е.И. Фролова



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
Учреждение «Вёшенский центр развития ребенка -  детский сад №2»

(МБДОУ «ВЦРР-детский сад №2»)

Протокол № 1 от 05.02.2020 г. 
заседание группы по антитеррористической безопасности

Руководитель группы: Попова Т.Ю. - заместитель заведующего по безопасности 

Члены группы:

-Мельникова И.П.

-Воротникова Н.П.

-Афонина Т.А.

Присутствовали: Заведующий ДОО 

Повестка дня.

1. Ознакомление членов антитеррористической группы ДОУ с приказом №16/2 от 03.02.2020 г. 
«О создании Антитеррористической группы, утверждении системы работы по 
противодействию терроризму и экстремизму».

2. Ознакомление членов рабочей группы по антитеррористической безопасности с 
ПОЛОЖЕНИЕМ об антитеррористической группе МБДОУ, с Системой работы по 
противодействию терроризму и экстремизму.

3. Ознакомление с Инструкциями по антитеррористической безопасности.
4. Разработка Плана работы антитеррористической группы ДОУ на 2020-2021 учебный год.

Слушали: по 1, 2 вопросам:
Руководителя группы Попову Т.Ю. -  заместителя заведующего по безопасности.

Все члены группы ознакомлены с ПОЛОЖЕНИЕМ об антитеррористической группе МБДОУ
«ВЦРР-детский сад №2», с Системой работы по противодействию терроризму и экстремизму, с 
Инструкциями по антитеррористической безопасности.

Решили:
-довести до сведения педагогического коллектива данные документы;
-Инструкции по антитеррористической безопасности разместить на пункте (точке) пропуска ДОУ. 

Слушали: по 3 вопросу Мельникову И.П. -  заместитель заведующего по АХЧ.

Решили:
- внести в план работы антитеррористической группы пункт обновления агитационной наглядной 
информации по противодействию терроризму и экстремизму в ДОУ на стенде;
- остальное оставить без изменений.

Руководитель антитеррористической группы: Попова Т.Ю.

Члены антитеррористической группы:



Протокол № 2 от 16.03.2020 г. 
заседание группы по антитеррористической безопасности

Руководитель группы: Попова Т.Ю. - заместитель заведующего по безопасности 

Члены группы:

-Мельникова И.П.

-Воротникова Н.П.

-Афонина Т.А.

Присутствовали: Заведующий ДОО 

Повестка дня.
1. Исполнение Плана мероприятий по обеспечению антитеррористической 

защищенности в ДОУ.
Слушали:
Руководителя группы Попову Т.Ю. -  заместителя заведующего по безопасности.

В учреждении разработаны локальные акты: Паспорт безопасности, План 
мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности в ДОУ, Положение о 
Паспорте безопасности и другие.

Изданы распорядительные документы:
Приказ о введении в действие локальных актов по антитеррористической защищенности 
№27/1 от 01.03.2018 г.
Приказ о назначении ответственного за антитеррористическую безопасность учреждения 
№ 16 от 03.02.2020 г.
Приказ об организации охраны, пропускного и внутриобъектового режимов работы в 
зданиях и на территории учреждения в 2020/2021 учебном году №17 от 03.02.2020 г. 
Приказ об утверждении порядка информирования об угрозе совершения или о 
совершении террористического акта на объекте (территории) -  МБДОУ «ВЦРР-детский 
сад №2» - и реагирования лиц, ответсвенных за обеспечение антитеррористической 
защищенности объекта (территории) на полученную информацию №21 от 28.02.2020 г. 
Приказ об утверждении плана эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, 
находящихся на объекте, в случае получения информации об угрозе совершения или о 
совершении террористического акта №22 от 28.02.2020 г.

В соответствии с годовым планом работы МБДОУ на 2020-2021 учебный год с 
сотрудниками МБДОУ проведены 1 плановый инструктаж; 2 внеплановых инструктажа 
по вопросу антитеррористической безопасности в МБДОУ.

Слушали:
Члена антитеррористической группы -  Воротникову Н.П. -  старшего воспитателя. 
Ежемесячно в соответствии с планами работ групп проводится разъяснительная 

работа с воспитанниками ДОУ, в различной форме подачи: НОД, беседы, чтение 
художественной литературы, дидактические игры, подвижные игры и т.д.

Ежемесячно обновляется агитационная информация по антитеррористической 
безопасности. Распространяются буклеты и памятки для родителей (законных 
представителей), в группах ДОУ обновляются папки передвижки, уголки безопасности, а 
также обновляется агит. информация на официальном сайте образовательного учреждения 
по теме антитеррористической безопасности.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
Учреждение «Вёшенский центр развития ребенка -  детский сад №2»

(МБДОУ «ВЦРР-детский сад №2»)



Решили:
- продолжать проводить разъяснительную работу с воспитанниками и сотрудниками ДОУ 
на тему антитеррористической безопасности;
- проводить своевременный аудит документации по антитеррористической безопасности 
объекта;
- продолжать контролировать работоспособность всех инженерно-технических средств 
учреждения.

Руководитель антитеррористической группы: фИ  Попова Т.Ю.

Члены антитеррористической группы: <-/  л  Мельникова И.П.
Воротникова Н.П. 
Афонина Т.А.



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
Учреждение «Вёшенский центр развития ребенка -  детский сад №2»

(МБДОУ «ВЦРР-детский сад №2»)

Протокол № 3 от 03.07.2020 г. 
заседание группы по антитеррористической безопасности

Руководитель группы: Попова Т.Ю. - заместитель заведующего по безопасности 

Члены группы:

-Мельникова И.П.

-Воротникова Н.П.

-Афонина Т.А.

1. Обсуждение сложной террористической обстановки;

2. Принятие профилактических мер по обеспечению безопасного пребывания воспитанников и 
сотрудников в учреждении;

Попова Т.Ю. обратила внимание членов антитеррористической группы на неукоснительное 
выполнение законодательных актов в вопросе антитерростичесской защищенности учреждения в 
2020-2021 гг. проработаны следующие нормативные документы ст. 2,3,5,9 Закона Р.Ф. «О борьбе с 
терроризмом» ст. 205,206,207,208,277,218,22,226 Уголовного кодекса РФ, Указ Президента РФ от 
156.02.2006 №116 «О мерах по противодействию терроризму», Указ Президента Российской 
Федерации «О стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период 
до 2025 года № 1666 от 19.12.2012 г., Постановление Правительства Российской Федерации «Об 
антитеррористической защищенности организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность» от 2014 г., Постановление Правительства Российской Федерации «Об утверждении 
требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 
Просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 
Министерства Просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов 
(территорий) № 1006 от 02.08.2019 г.

Члены группы обсудили выполнение мероприятий по предупреждению терроризма и обеспечению 
безопасного пребывания людей в учреждении: пропускной режим в ДОО, провести инструктаж со 
всеми сотрудниками по противодействию терроризму и действиям в экстремальных ситуациях в 
учреждении

Присутствовали: Заведующий ДОО 

ПОВЕСТКА ДНЯ:

3. О проведении инструктажа со всеми сотрудниками МБДОУ "ВЦРР-детский сад №2»

СЛУШАЛИ:

РЕШИЛИ:

1. Провести инструктаж со всеми сотрудниками;
2. Усилить пропускной режим в учреждении;

Попова Т.Ю.

Члены группы Мельникова И.П.

Воротникова Н.П. 

Афонина Т.А.



Протокол № 4 от 03.08.2020 г. 
заседание группы по антитеррористической безопасности

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
Учреждение «Вёшенский центр развития ребенка -  детский сад №2»

(МБДОУ «ВЦРР-детский сад №2»)

Руководитель группы: Попова Т.Ю. - заместитель заведующего по безопасности 

Члены группы:

-Мельникова И.П.

-Воротникова Н.П.

-Афонина Т.А.

Присутствовали: Заведующий ДОО 

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Исполнение Плана мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности 
в ДОУ.

СЛУШАЛИ:

Члена антитеррористической группы Афонину Т.А. -  воспитатель ДОУ

Ежемесячно в соответствии с планами работ групп проводится разъяснительная работа с 
воспитанниками ДОУ, в различной форме подачи: НОД, беседы, чтение художественной 
литературы, дидактические игры, подвижные игры и т.д.

Ежемесячно обновляется агитационная информация по антитеррористической 
безопасности. Распространяются буклеты и памятки для родителей (законных представителей), 
в группах ДОУ обновляются папки передвижки, уголки безопасности, а также обновляется 
агит. информация на официальном сайте образовательного учреждения по теме 
антитеррористической безопасности.

Ежемесячно подается информация об исполнении Плана мероприятий по обеспечению 
антитеррористической защищенности в ДОУ.

- продолжать проводить разъяснительную работу с воспитанниками и сотрудниками ДОУ на 
тему антитеррористической безопасности;

РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 5, «ПРОТИВ» - 0.

Попова Т.Ю.



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
Учреждение «Вёшенский центр развития ребенка -  детский сад №2»

(МБДОУ «ВЦРР-детский сад №2»)

Протокол № 5 от 30.09.2020 г. 
заседание группы по антитеррористической безопасности

Руководитель группы: Попова Т.Ю. - заместитель заведующего по безопасности 

Члены группы:

-Мельникова И.П.

-Воротникова Н.П.

-Афонина Т.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Исполнение Плана мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности

Члена антитеррористической группы -  Мельникову И.П. -  заместитель заведующего по

Ежемесячно проводится контроль за исправностью инженерно-технических средств 
учреждения:

- проверка состояния работоспособности видеонаблюдения внутреннего и наружного и 
технический осмотр работоспособности мониторинга по пожарной безопасности;

- проверка сотрудниками Росгвардии состояния КТС и ОПС.
Результаты контроля фиксируются в соответствующих журналах с указанием даты 

исполнения.

- продолжать контролировать работоспособность всех инженерно-технических средств 
учреждения.

в ДОУ. 
СЛУШАЛИ:

АХЧ

РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 4, «ПРОТИВ» - 0. 

Руководитель г стической группы:__ Попова Т.Ю.

Члены группы Мельникова И.П.

Воротникова Н.П. 

Афонина Т.А.



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
Учреждение «Вёшенский центр развития ребенка -  детский сад №2»

(МБДОУ «ВЦРР-детский сад №2»)

Протокол № 6 от 28.10.2020 г. 
заседание группы по антитеррористической безопасности

Руководитель группы: Попова Т.Ю. - заместитель заведующего по безопасности 

Члены группы:

-Мельникова И.П.

-Воротникова Н.П.

-Афонина Т.А.

Присутствовали: заведующий ДОО -  Фролова Е.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Ознакомление членов рабочей группы по антитеррористической безопасности с
Системой работы по противодействию терроризму и экстремизму.

2. Ознакомление с Инструкциями по антитеррористической безопасности.

СЛУШАЛИ:

Руководителя антитеррористической группы -  Попову Т.Ю. -  заместитель заведующего 
по безопасности

Весь коллектив ДОУ ознакомлен с Системой работы по противодействию терроризму и 
экстремизму, с Инструкциями по антитеррористической безопасности.

-Инструкции по антитеррористической безопасности размещать на сайте ДОУ и 
информационных стендах, проводить обновление информации не реже 2 раз в год.

РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 5, «ПРОТИВ» - 0. 

Руководитель а] гической группы:__ Попова Т.Ю.

Члены группы Мельникова И.П.

Воротникова Н.П. 

Афонина Т.А.



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
Учреждение «Вёшенский центр развития ребенка -  детский сад №2»

(МБДОУ «ВЦРР-детский сад №2»)

Протокол № 7 от 23.11.2020 г. 
заседание группы по антитеррористической безопасности

Руководитель группы: Попова Т.Ю. - заместитель заведующего по безопасности 

Члены группы:

-Мельникова И.П.

-Воротникова Н.П.

-Афонина Т.А.

Присутствовали: заведующий ДОО -  Фролова Е.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение вопросов по обеспечению безопасного пребывания воспитанников в 
ДОУ.

СЛУШАЛИ:

Руководителя антитеррористической группы — Попову Т.Ю. -  заместитель заведующего 
по безопасности
Совместными усилиями коллектива нужно создать условия в обеспечении детей безопасности. 
Теракт страшен уже тем, что он непредсказуем. Никто не застрахован от того, кто может стать 
жертвой теракта или оказаться в его заложниках. Поэтому необходимо:
1 Ужесточить пропускной контроль на территорию ДОУ.
2 Провести разъяснительную работу с родителями
3 Беседы с воспитанниками, согласно возрастных особенностей.

1. Проводить с сотрудниками разъяснительную работу, направленную на усиление 
бдительности, организованности и готовности к действиям в чрезвычайных 
ситуациях не реже 1 раза в квартал.
2. Иметь в наличии номера телефонов во всех группах, стендах местных отделов 
МВД, прокуратуры, противопожарной и аварийной служб.

РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 5, «ПРОТИВ» - 0. 

Руководитель а! >истической группы:__ Попова Т.Ю.

Члены группы Мельникова И.П.

Воротникова Н.П. 

Афонина Т.А.



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
Учреждение «Вёшенский центр развития ребенка -  детский сад №2»

(МБДОУ «ВЦРР-детский сад №2»)

Протокол № 8 от 21.12.2020 г. 
заседание группы по антитеррористической безопасности

Руководитель группы: Попова Т.Ю. - заместитель заведующего по безопасности

Члены группы:

-Мельникова И.П.
-Воротникова Н.П.
-Афонина Т.А.
Присутствовали: заведующий ДОО -  Фролова Е.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О мерах по обеспечению безопасности в период подготовки и проведения 
Новогодних утренников.

СЛУШАЛИ:

Руководителя антитеррористической группы -  Попову Т.Ю. -  заместитель заведующего 
по безопасности

- об организации принятия мер по обеспечению безопасности в период подготовки и 
проведения Новогодних утренников в ДОУ;

- об обеспечении правопорядка и антитеррористической безопасности в период подготовки 
и проведения Новогодних утренников.

РЕШИЛИ:

-Организовать взаимодействие с МВД России по Шолоховскому району по вопросам 
обеспечения правопорядка в период проведения Новогодних утренников в ДОУ; 
-Предоставить в МВД России по Шолоховскому району график проведения Новогодних 
утренников;
- Организовать в ДОУ дополнительную проверку функционирования имеющихся 
технических средств охраны и вызова групп быстрого реагирования, средств 
мониторинга и контроля, систем оповещения персонала и обучающихся о 
чрезвычайных ситуациях. В случае неисправности принять оперативные меры по 
устранению выявленных недостатков;
- Принять меры по исключению свободного доступа на территорию ДОУ (проверить 
исправность запоров въездных ворот, калиток);
-Обеспечить доступ сотрудникам полиции на территорию ДОУ для проведения 
мероприятий на предмет выявления возможных закладок взрывных устройств и 
взрывчатых веществ.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 5, «ПРОТИВ» - 0.

Попова Т.Ю.



Протокол № 9 от 15.01.2021 г. 
заседание группы по антитеррористической безопасности

Руководитель группы: Попова Т.Ю. - заместитель заведующего по безопасности

Члены группы:

-Мельникова И.П.
-Воротникова Н.П.
-Афонина Т.А.
Присутствовали: заведующий ДОО -  Фролова Е.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Анализ работы АТГ МБДОУ "ВЦРР-детский сад №2" в 2020 году и постановка задач на 
2021 год.

СЛУШАЛИ:

Руководителя антитеррористической группы -  Попову Т.Ю. — заместитель заведующего 
по безопасности
- В 2020 г. были запланированы и выполнены такие мероприятия как:

1. Разработка плана эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте 
(территории), в случае получения информации об угрозе совершения или о совершении 
террористического акта.

2. Размещение наглядных пособий, содержащих информацию о порядке действий работников, 
обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте (территории), при обнаружении 
подозрительных лиц или предметов на объекте (территории), поступлении информации об 
угрозе совершения.

3. Проведены:
- заседания АТК по организации мероприятий по профилактике терроризма и 

экстремизма на территории ДОУ;
- учения и тренировки антитеррористической направленности;
- профилактические работы с сотрудниками;
- различные мероприятий для детей по противодействию терроризму и экстремизму.

4. Разработан план взаимодействия с территориальными органами безопасности, 
территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и 
территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской 
Федерации по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.
5. Разработан комплекс мероприятий и порядок действий по обеспечению соответствующего 
режима усиления противодействия терроризму, включающий в себя мероприятия, 
предусмотренные настоящими требованиями, а также соответствующими планами действий 
при установлении уровней террористической опасности, в т.ч. при изменении уровней 
террористической опасности, вводимых в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 14 июня 2012 г. №851 "О порядке установления уровней террористической 
опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности 
личности, общества и государства" (п. 28).
6. Разработан порядок информирования об угрозе совершения или о совершении 
террористического акта на объектах (территориях) и реагирования лиц, ответственных за 
обеспечение антитеррористической защищенности объекта (территории), на полученную 
информацию террористического характера, всоответствии с гл.У требований.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
Учреждение «Вёшенский центр развития ребенка -  детский сад №2»

(МБДОУ «ВЦРР-детский сад №2»)



7. Был организован ежедневный контроль и осмотр на АТЗ объекта.

РЕШИЛИ:

-Продолжить реализацию мероприятий по АТЗ ДОУ согласно Плана дополнительных 
компенсационных мероприятий АТЗ.
- Организовать в ДОУ дополнительную проверку функционирования имеющихся 
технических средств охраны и вызова групп быстрого реагирования, средств 
мониторинга и контроля, систем оповещения персонала и обучающихся о 
чрезвычайных ситуациях. В случае неисправности принять оперативные меры по 
устранению выявленных недостатков;
- Принять меры по исключению свободного доступа на территорию ДОУ (проверить 
исправность запоров въездных ворот, калиток).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 5, «ПРОТИВ» - 0.

Руководитель а* ристической группы: Попова Т.Ю.

Члены группы т " А ' ,_______ Мельникова И.% Мельникова И.П.

Воротникова Н.П. 

Афонина Т.А.



Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное

Учреждение «Вёшенский центр развития ребенка -  детский сад №2» 
(МБДОУ «ВЦРР-детский сад №2»)

Протокол № 10 от 10.02.2021 г. 
заседание группы по антитеррористической безопасности

Руководитель группы: Попова Т.Ю. - заместитель заведующего по безопасности 

Члены группы:

-Мельникова И.П.

-Воротникова Н.П.

-Афонина Т.А.

Присутствовали: заведующий ДОО -  Фролова Е.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение вопросов по минимизации морально-психологических последствий 
совершения террористического акта.

СЛУШАЛИ:

Руководителя антитеррористической группы -  Попову Т.Ю. -  заместитель заведующего 
по безопасности

Необходимо рассмотреть и изучить методы оказания психологической поддержки 
пострадавшим в результате теракта, учесть потребности всех заинтересованных сторон 
кризисного психологического вмешательства. Необходимо провести инструктаж со всеми 
сотрудниками ДОУ на данную тему.

-Провести инструктаж со всеми сотрудниками ДОУ по теме «Минимизация морально­
психологических последствий совершения террористического акта»

РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 5, «ПРОТИВ» - 0.

Попова Т.Ю.



А К Т
осмотра территории

«_08_»__февраля_ 20_21_ г. на основании письма Отдела образования
администрации Шолоховского района №__183_ от «_08_»_февраля_ 20 21 г.
проведено обследование: зданий и прилегающих к ней территории МБДОУ 
«ВЦРР-детский сад №2»

Лица, проводившие осмотр территории:
-заместитель заведующего по безопасности Попова Т.Ю.,
-заместитель заведующего по АХЧ Мельникова И.П.,
-сторож Усачев Н.В.,
-РОЗ Сазонов А.Н.

В ходе осмотра, обследования территории установлено: _В ходе 
обследования здания и прилегающих к ней территории МБДОУ «ВЦРР- 
детский сад №2» на предмет обнаружения взрывчатых веществ и взрывных 
устройств подозрительные устройства не выявлены.

проводивших осмотра:
___ / Попова Т.Ю./
___ /Мельникова И.П./
___ /Усачев Н.В./

/Сазонов А.Н./



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
Учреждение «Вёшенский центр развития ребенка -  детский сад №2»

(МБДОУ «ВЦРР-детский сад №2»)

Протокол № 11 от 01.03.2021 г. 
заседание группы по антитеррористической безопасности

Руководитель группы: Попова Т.Ю. - заместитель заведующего по безопасности

Члены группы:

-Мельникова И.П.
-Воротникова Н.П.
-Афонина Т.А.
Присутствовали: заведующий ДОО -  Фролова Е.И.

Ужесточение пропускного и внутриобъектового режима на территории ДОУ и 
исключения нахождения транспортных средств, в том числе в непосредственной близости от

СЛУШАЛИ:

Руководителя антитеррористической группы -  Попову Т.Ю. -  заместитель заведующего 
по безопасности
- 08.02.2021 г. было получено письмо от Отдела образования администрации Шолоховского 
района №183 "О предоставлении информации" с поступлением информации о возможном 
совершении террористических актов на территории образовательных учреждений. Силами 
работников, обеспечивающих охранный пропускной режим, незамедлительно были 
обследованы здание и прилегающая к нему территория на предмет обнаружения взрывчатых 
веществ и взрывных устройств, которые в ходе проверки обнаружены не были (Акт осмотра 
территории от 08.02.2021 г.)

-В связи с угрозой совершения террористических актов ужесточить пропускной и 
внутриобъектовый режим на территории ДОУ и исключить нахождение транспортных 
средств в непосредственной близости от ДОУ.
- Организовать в ДОУ дополнительную проверку функционирования имеющихся 
технических средств охраны и вызова групп быстрого реагирования, средств 
мониторинга и контроля, систем оповещения персонала и обучающихся о 
чрезвычайных ситуациях. В случае неисправности принять оперативные меры по 
устранению выявленных недостатков;
- Провести инструктаж сотрудников о порядке действий при обнаружении на объектах 
(территориях) посторонних лиц и подозрительных предметов, а также при угрозе 
совершения террористического акта.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

объекта.

РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 4, «ПРОТИВ» - 0.

Попова Т.Ю.

ъ/ Воротникова Н.П.

Афонина Т.А.



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
Учреждение «Вёшенский центр развития ребенка -  детский сад №2»

(МБДОУ «ВЦРР-детский сад №2»)

Протокол № 12 от 29.04.2021 г. 
заседание группы по антитеррористической безопасности

Руководитель группы: Попова Т.Ю. - заместитель заведующего по безопасности

Члены группы:

-Мельникова И.П.
-Воротникова Н.П.
-Афонина Т.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Реализация указа Президента Российской Федерации от 23 апреля 2021 года № 242 «Об установлении 
на территории Российской Федерации нерабочих дней в мае 2021 г.», а также осуществления комплекса 
организационных и профилактических мер по предотвращению террористических актов, пожаров, 
предупреждению детского травматизма и несчастных случаев в ДОУ в период праздничных и нерабочих 
дней, согласно приказу Отдела образования администрации Шолоховского района от 28 апреля 2021 г.

Руководителя антитеррористической группы -  Попову Т.Ю. -  заместитель заведующего по 
безопасности
- 28.02.2021 г. было получено письмо от Отдела образования администрации Шолоховского района 
№103 " О мерах по реализации указа Президента Российской Федерации от 23.04.2021 № 242 и 
обеспечения комплексной безопасности ДОУ во время майских праздничных и 
нерабочих дней с 01.05.2021 по 10.05.2021". Необходимо: усилить контроль за соблюдением 
пропускного режима, обеспечить контролируемый въезд транспорта на административную территорию 
ДОУ; Обеспечить возможность свободной установки пожарно-спасательной техники вблизи ДОУ; 
Обеспечить наличие у лиц, обеспечивающих безопасность учреждения, памятки с телефонами: 
дежурных территориальных органов МВД России, Росгвардии, ФСБ России, МЧС России, руководителя 
учреждения и его заместителей; Провести дополнительные инструктажи с работниками ДОУ по 
антитеррористической безопасности.

- усилить контроль за соблюдением пропускного режима, обеспечить контролируемый въезд 
транспорта на административную территорию ДОУ.
- Организовать в ДОУ дополнительную проверку функционирования имеющихся технических 
средств охраны и вызова групп быстрого реагирования, средств мониторинга и контроля, 
систем оповещения персонала и обучающихся о чрезвычайных ситуациях. В случае 
неисправности принять оперативные меры по устранению выявленных недостатков;
- Обеспечить возможность свободной установки пожарно-спасательной техники вблизи ДОУ; 
-Обеспечить наличие у лиц, обеспечивающих безопасность учреждения, памятки с телефонами: 
дежурных территориальных органов МВД России, Росгвардии, ФСБ России, МЧС России, 
руководителя учреждения и его заместителей;
- Провести дополнительные инструктажи с работниками ДОУ по антитеррористической 
безопасности.

№103

СЛУШАЛИ:

РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 4, «ПРОТИВ» - 0. 

Руководитель “ группы:___ Попова Т.Ю.

Члены группы Мельникова И.П.

Воротникова Н.П. 

Афонина Т.А.



ПРОТОКОЛ № 13

Заседания антитеррористической группы МБДОУ «ВЦРР-детский сад №2»

от «12» мая 2021 г. ст. Вешенская

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Фролова Е.И. -  заведующий ДОО;
2. Члены группы - 4 человека;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение вооруженного нападения в школе № 175 г. Казани;

2. Принятие профилактических мер по обеспечению безопасного пребывания воспитанников и 
сотрудников в учреждении;

3. Разработка Инструкции "Как действовать сотрудникам ДОУ при вооруженном нападении"

4. Проведении инструктажа со всеми сотрудниками МБДОУ "ВЦРР-детский сад №2» по 
разработанной Инструкции

Попова Т.Ю. сообщила, что 11 мая бывший ученик казанской гимназии №175 Ильназ Галявиев 
устроил стрельбу в учебном заведении. Погибли семеро детей и двое педагогов. Еще 
23 человека пострадали. Нападавший был задержан и арестован. Его поместили в одиночную камеру 
с круглосуточным видеонаблюдением. Вынесла предложение о необходимости разработки 
Инструкции "Как действовать сотрудникам ДОУ при вооруженном нападении"

СЛУШАЛИ:

РЕШИЛИ:

1. Разработать Инструкцию "Как действовать сотрудникам ДОУ при вооруженном нападении"
2. Провести инструктаж со всеми сотрудниками;
3. Усилить пропускной режим в учреждении;
4. Провести учения.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 5, «ПРОТИВ» - 0.

Заведующий ДОО: Фролова Е.И.

Воротникова Н.П. 
Афонина Т.А.

Мельникова И.П.

Попова Т.Ю.


